
 
ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН ГОРОДА МОНЧЕГОРСКА 

Совет депутатов муниципального образования город Мончегорск  

с подведомственной территорией 

 (Совет депутатов города Мончегорска) 

Р Е Ш Е Н И Е 
30.04.2020 

                       № 153  

М о н ч е г о р с к  
 

Об отчете главы администрации города за 2019 год 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом города Мончегорска, Совет депутатов города Мончегорска 

 

Р Е Ш И Л: 

 

1. Принять к сведению отчет главы администрации города за 2019 год. 

2. Признать результаты деятельности главы администрации города и 

деятельности администрации города Мончегорска за 2019 год 

удовлетворительными. 

 

 

Глава города Мончегорска                                                                    Д.Г. Староверов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

ОТЧЕТ   

ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА 

 за 2019  год 

 

Деятельность Администрации  города осуществлялась в рамках полномочий 

в соответствии с Федеральным законом  «Об общих принципах организации  

местного самоуправления в Российской Федерации» (от 06.10.2003 № 131-ФЗ)  и 

была направлена на пополнение доходной части бюджета,  повышение  уровня  

жизни  населения,  развитие социальной сферы,  укрепление экономического 

потенциала города  и  поддержку субъектов малого и среднего 

предпринимательства, а  также  нацелена на исполнение указов Президента 

России. 

 

Краткая справка по городу Мончегорску с подведомственной 

территорией: 

Демографическая обстановка характеризуется некоторым снижением 

численности городского населения в результате естественной и миграционной 

убыли. 

Среднегодовая численность населения за 2019 год составила 45 014 человек.  

Темп сокращения численности населения остается примерно на одном уровне – в 

пределах 1%.   

 На 01.01.2020 численность населения составила 44 978 человек: родилось 356 

человек, умерло 612 человек, естественная убыль составила (–) 256 человек. 

Прибыло 2314 человек, выбыло 2131 человек, таким образом, миграционный  

прирост населения за год составил 183 человека. 

 Развитие города обеспечивали 499 организаций и 1040 субъектов малого и 

среднего предпринимательства. 

По официальным данным органов статистики  - объём отгруженных товаров 

собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами по 

виду экономической деятельности «Обрабатывающие производства» – 181345,5 

млн. руб.; 

- финансовый результат (убыток) деятельности крупных и средних 

организаций (без банков, страховых и бюджетных организаций) -  10620,1 млн. руб.;  

- объём работ, выполненных по виду экономической деятельности 

«Строительство» в 2019 году увеличился в 3 раза (к аналогичному периоду 2018 

года) и составил 1328,1 млн. рублей.  

Уровень регистрируемой безработицы к трудоспособному населению  остался 

на уровне прошлого года и составил на 01.01.2020 г. – 2,2%. (на 01.01.2019г. – 2,2%), 

численность зарегистрированных безработных граждан, состоящих на учете, 

снизилась на 2,3% по сравнению с  прошлым годом (на 01.01.2020 года -  564 

безработных гражданина, на 01.01.2019 года – 577). 

Среднемесячная заработная плата по городу составила (без субъектов малого 

предпринимательства) в расчёте на одного работника 63 453,1 рублей (без выплат 

социального характера). 



3 

 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ АДМИНИСТРАЦИИ 

 Доходная часть бюджета составила - 2 309 112 558,15 рублей в 2019 году. 

Доходы бюджета города исполнены с ростом по отношению к исполнению 2018 

года в общей сумме 255 598 178,35 руб. или 12,4%, в том числе: 

 - с ростом по налоговым и неналоговым доходам в сумме 82 285 558,98 

руб. или 9,2%; 

 - с ростом по дотациям в сумме 69 564 359,53 руб. или 34,1%; 

 - с ростом по субсидиям, субвенциям, прочим межбюджетным 

трансфертам и безвозмездным поступлениям в сумме 103 748 259,84 руб. или 10,8%.  

Расход бюджета в 2019 году составил - 2 311 976 024,37 рублей. 

Расходная часть бюджета города за 2019 год исполнена с ростом расходов по 

отношению к исполнению 2018 года в сумме 163 936 975,41 руб. или 7,6%. 

Бюджет города сохраняет социальную направленность. Наибольший удельный 

вес (основная доля финансовых ресурсов) – 77,0 % в общем объёме расходов или 1 

780 213 223,59 руб. составляют расходы на социальную сферу. Из них на 

образование – 1 466 881 693,77 руб., или 63,4%,  культура, кинематография – 133 

517 422,42 руб., или 5,8 %, социальная политика 74 388 994,25 руб., или 3,2 %, 

физическая культура и спорт – 105 425 113,15 руб., или 4,6 % к общему объёму 

расходов бюджета.  

Расходы на жилищно-коммунальное хозяйство составили  – 241 420 492,95 

руб., или 10,4 % к общему объёму расходов бюджета, на национальную 

безопасность и правоохранительную деятельность – 28 249 500,17 руб., или 1,2 % к 

общему объёму расходов бюджета, на национальную экономику – 35 822 708,12 

руб., или 1,5 %. 

Доходы в расчете на 1 человека – 51297.66 рублей, расходы на 1 человека – 

51361.27 рублей. Бюджет города Мончегорска исполнен с дефицитом  в сумме 2 863 

466,22 рублей. По состоянию на 01.01.2020 года муниципалитет имеет долговые 

обязательства в общей сумме 573 700 000,00 руб., или 59,0 %  к исполнению по 

собственным доходам за 2019 год (без учета объема безвозмездных поступлений).   

В целях оздоровления муниципальных финансов администрацией города был 

утвержден План мероприятий по консолидации бюджетных средств на 2019 год и  

плановый период 2020 и 2021 годов. В рамках претензионно–исковой работы в 

отношении арендаторов муниципального имущества и земельных участков, 

имеющих задолженность по арендной плате было предъявлено 176 претензионных 

писем на сумму 20 464 653,19 руб., удовлетворено 87 претензий на сумму 4 722 

954,17 руб., предъявлено 77 иска в суд на сумму 10 443 991,03 руб., удовлетворено 

судом 60 исков на сумму 8 375 798,21 руб., взыскано средств по искам и графикам (в 

том числе за прошлые периоды) на сумму 4 881 211,95 руб., проведено 13 

профилактических бесед, в результате которой оплачена задолженность в сумме  

427 588,42 руб., составлено 5 графиков погашения задолженности на сумму 219 

050,30 руб., поступило денежных средств по 2-м графикам в сумме 57 639,02 руб, в 

результате претензионно-исковой работы  в бюджет города за 2019 год  всего 

поступило 10 089 393,56 руб. 



4 

 

По результатам работы Межведомственной комиссии по налогам и сборам, 

легализации объектов налогообложения и урегулированию задолженности в бюджет 

города погашена и перечислена в бюджет города задолженность на общую сумму 6 

981 531,00 руб., в том числе: НДФЛ в сумме 139 638,0 руб.; налог на имущество 

физических лиц в сумме 81 134,0 руб.; земельный налог в сумме 2 426 009,0 руб.; 

налоги на совокупный доход в сумме 4 334 750,0 руб.; 

В 2019 году по итогам проведённых конкурсов, бюджету города Мончегорска 

дополнительно выделены из средств областного бюджета межбюджетные 

трансферты в сумме 90 432 016,69 руб., в том числе: 

9 352 776,45 руб. - субсидия на строительство, реконструкцию, ремонт и  

капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения; 

958 060,50 руб. - субсидия на государственную поддержку малого и среднего 

предпринимательства, включая крестьянские (фермерские) хозяйства, а также на 

реализацию мероприятий по поддержке молодежного предпринимательства; 

2 276 804,00 руб. - субсидия на обеспечение комплексной безопасности 

муниципальных образовательных организаций; 

2 844 375,74 руб. - субсидия монопрофильным муниципальным образованиям 

Мурманской области на реализацию мероприятий муниципальных программ 

развития малого и среднего предпринимательства; 

75 000 000,00 руб. - иные межбюджетные трансферты федерального и 

областного бюджетов на создание комфортной городской среды в малых городах и 

исторических поселениях - победителям Всероссийского конкурса лучших проектов 

создания комфортной городской среды. 

Кроме того, в результате многочисленных и неоднократных обращений в 

Правительство Мурманской области, к депутатам Мурманской области, в 

Министерство строительства и территориального развития Мурманской области, 

городу Мончегорску выделена субсидия на софинансирование капитальных 

вложений в объекты капитальной собственности (строительство нового кладбища в 

городе Мончегорске) в сумме 10 000 000,00 руб. 

В текущем году продолжается работа по пополнению доходной части 

бюджета города, сокращению расходов. Решением Совета депутатов города 

Мончегорска от 27.02.2019 № 81 утвержден Порядок определения размера арендной 

платы, условий и сроков внесения арендной платы за использование земельных 

участков, расположенных на территории муниципального образования город 

Мончегорск с подведомственной территорией. Указанный Порядок вступил в силу с 

2 апреля 2019 года, что позволило увеличить объем поступлений неналоговых 

доходов в отчетном году в сумме  5 913 317,00 руб. 

- вовлечено в хозяйственный оборот неиспользуемое имущество, находящееся 

в муниципальной казне, с целью получения доходов и возмещения затрат по его 

содержанию и обеспечению сохранности, общей площадью 5 218,87 кв.м. 

Приоритетным направлением муниципальной политики в 2019 году являлась 

реализация указов Президента Российской Федерации, направленных на повышение 

заработной платы отдельным категориям работников бюджетной сферы, а также 

выплата заработной платы не ниже установленного минимального размера оплаты 



5 

 

труда в соответствии с Федеральным законом от 19.06.2000 № 82-ФЗ «О 

минимальном размере оплаты труда».  За 2019 год  бюджет города направил на эти 

цели 223 405,8 тыс. руб., в том числе: 

- за счёт средств субсидий из областного бюджета – 128 028,5 тыс. руб. 

- за счёт средств бюджета города (софинансирование) – 95377,2 тыс. руб. 

Показатели по заработной плате отдельных категорий работников, 

определенных указами Президента РФ, в 2019 году выполнены в полном объёме.  

Продолжена работа, направленная на повышение поступлений налоговых и 

неналоговых доходов, по мобилизации местных налогов, по совершенствованию 

долговой политики муниципального образования, по оптимизации бюджетных 

расходов, обеспечен режим экономного и рационального использования бюджетных 

средств, создан резерв повышения эффективности использования бюджетных 

средств путем: 

- проведения анализа эффективности бюджетных расходов; 

- пересмотра приоритетности мероприятий программ в целях повышения 

эффективности использования бюджетных ресурсов и внесения соответствующих 

изменений; 

- проведения анализа эффективного и рационального использования объектов 

недвижимости муниципальных учреждений; 

- не допущения увеличения штатной численности муниципальных 

учреждений в рамках действующих бюджетных обязательств; 

- усиления предварительного, текущего и последующего контроля за целевым 

и эффективным использованием бюджетных средств. 

ИМУЩЕСТВЕННЫЕ ОТНОШЕНИЯ: 

В 2019 году продано 33 земельных участка общей площадью 40367,00 кв.м, 

поступления в бюджет города от продажи земельных участков составили – 1977,5 

тыс. руб., по продаже прав аренды 26 земельных участков общей площадью 18 811 

кв.м.  

В 2019 году проведены аукционы по продаже прав на заключение 

договоров на установку и эксплуатацию 15 рекламных конструкций и 

заключены договоры на сумму 434 тыс.руб. 
По состоянию на 31.12.2019 года 33 многодетных семьи состоят на учете в 

целях бесплатного предоставления в собственность земельных участков, 

находящихся в государственной или муниципальной собственности, для 

индивидуального жилищного строительства, в т.ч: 

- 24 семьи на получение земельного участка в муниципальном образовании 

город Мончегорск с подведомственной территорией; 

- 9 семей на получение земельного участка в других городах области. 

Предоставлено в 2019 году многодетным семьям – 5 земельных участков (в 

2018 году – 11 единиц). 

За год принято в муниципальную собственность и внесено в реестр 

муниципального имущества города Мончегорска следующее имущество, принятое в 

качестве осуществления безвозмездной благотворительной деятельности: 



6 

 

          - от гражданина Иванова М.А. согласно договору пожертвования не 

денежного имущества от 28.11.2018 в муниципальную собственность было передано 

движимое имущество (клюшка – 10 шт., термос – 1 шт.), стоимостью 12 599,00 

рублей и закреплено на праве оперативного управления за МАУ СШОР. 

от городской детской и молодежной общественной организации «Союз 

детских и молодежных общественных объединений г. Мончегорска»: 

- согласно договору пожертвования имущества от 26.06.2019 в 

муниципальную собственность было передано движимое имущество – светофорный 

объект со звуковым сигналом, установленный в районе пешеходных переходов, на 

перекрестке пр. Металлургов и ул. Котульского, стоимостью 645 165,27 рублей и 

закреплено на праве оперативного управления за МКУ УЖКХ. 

от МОО «Сотрудничество»: 

согласно договору пожертвования в форме передачи светодиодной 

конструкции с привлечением подрядной организации от 26.11.2019 № 49/11/2018-01 

в муниципальную собственность были переданы световые фигуры «Арка-шар», 

«Пингвины», стоимостью 1 961 000,00 рублей и закреплено на праве оперативного 

управления за МКУ УЖКХ. 

от социально ориентированной автономной некоммерческой организации 

«Центр активной молодежи «Лидер»: 

- согласно договору пожертвования имущества от 29.07.2019 в 

муниципальную собственность было передано движимое имущество: флаг – 32 шт., 

перетяжка – 1 шт., флагшток – 1 шт., стоимостью 241 500,00 рублей и закреплено на 

праве оперативного управления за МКУ УЖКХ, мобильная конструкция – 4 шт., 

тантамареска – 2 шт., баннер – 3 шт., стоимостью 138 500,00 рублей и закреплено на 

праве оперативного управления за МАУ «МГЦК». 

от АНО «Центр городского развития Мурманской области»:  

- согласно договору пожертвования имущества от 20.11.2019 в 

муниципальную собственность было передано движимое имущество – устройство 

художественной подсветки «Шишка» (2 шт.), стоимостью 592 000,00 рублей и 

закреплено на праве оперативного управления за МКУ УЖКХ. 

В рамках реализации мероприятий по благоустройству территории города в 

2019 году принято в муниципальную собственность, внесено в реестр 

муниципального имущества города Мончегорска и в том числе закреплено на праве 

оперативного управления за муниципальными учреждениями следующее 

имущество: 

- арки, библиотечный киоск, скамьи, велопарковка, урны, цветник, рекламный 

стенд (лайтпостер), установленные в районе Тротуарной сети библиотечного сквера, 

пр. Металлургов, д. 27 (838 998,66 рублей); 

- дорожное ограждение в районе перекрестков ул. Гагарина – Комсомольская 

наб., ул. Комсомольская – пр. Ленина, пр. Ленина – ул. Бредова, в районе ул. 

Комсомольскя, д. 26, в районе ул. Комарова у детской площадки (1 436 207,52 

рублей); 

- урны для собачьих экскрементов, установленные в районах ул. Морошковая, 

д. 5,  Комсомольского озера – пр. Металлургов, Комсомольского озера – 



7 

 

пересечения тропинок, лесопарковых зонах районов пр. Металлургов, д. 42, корп. 7, 

Ленинградской наб., д. 28, корп. 2, пр. Кирова, д. 13, корп. 3, районе озера Имандра 

– наб. Климентьева д. 11-13, центральном парке им С. Бровцева (194 000,00 рублей); 

-универсальная спортивная площадка, установленная в центральном парке 

имени С. Бровцева (5 928 182,53 рублей.). 

Общая стоимость имущества составляет 8 397 388,71 рублей. 

Кроме того, на придомовой территории установлены и переданы в состав 

общего имущества собственников помещений в многоквартирных домах следующее 

имущество: ливневая  канализация (ул. Комсомольская, д. 50; ул. Морошковая, д. 2), 

ограждение газонное (пр. Ленина, д. 15/2), универсальная площадка (ул. 

Комсомольская, д. 25а) общей стоимостью 1 873 630,72 рублей. 

Передано имущество в муниципальную собственность: 

 из государственной собственности Мурманской области: 

- недвижимое имущество (здания детский дом № 1, хоз.блок, ограждение 

территории) стоимостью 36 880 068,36 рублей, земельный участок, стоимостью 

7 702 423,68 рублей, расположенные по адресу: ул. Бредова, д. 17, движимое 

имущество, общей стоимостью 1 465 270,73 рублей, закреплено за МКУ «МАГМ», 

МБУ «ЦРО», МБУ ОШ № 14; 

- движимое имущество – автобус школьный для перевозки детей ПАЗ-32053-

110-77, автобус ПАЗ-423470-04, общей стоимостью  4 462 150,00 рублей, закреплено 

за МБУ «ЦРО»;  

- движимое имущество – ручные металлоискатели СФИНКС ВМ-612 стандарт 

в комплекте в количестве 8 штук на общую сумму 28 022,96 рублей, закреплены на 

праве оперативного управления за МАУ СШОР, МАУ СШОР № 1; 

- движимое имущество – пианино модель 2 (марка «Михаил Глинка»), 

стоимостью 494 000,00 рублей, закреплено на праве оперативного управления за 

МБУ ДО ДМШ имени Михаила Михайловича Сакадынца. 

из федеральной собственности: 

движимое имущество, находящееся в здании ДОУ № 2078 по адресу: 

Мурманская область, г.Мончегорск – 12, военный городок 56 (приказ заместителя 

Министра обороны Российской Федерации от 14.04.2017 № 387 (об утверждении 

перечня движимого имущества, подлежащего передаче в муниципальную 

собственность в количестве 168 единиц общей стоимостью 1 844 464,14 рублей), акт 

приема-передачи движимого имущества утвержден Департаментом имущественных 

отношений Минобороны РФ 22.01.2019). 

 

ИНВЕСТИЦИИ 

Вопрос привлечения инвестиций сегодня является одним из приоритетных для 

муниципального образования. В 2019 году продолжена реализация внедренного 

Стандарта деятельности органов местного самоуправления по обеспечению 

благоприятного инвестиционного климата на территории города Мончегорска, 

в рамках которого была проведена работа по оптимизации системы предоставления 

муниципальных услуг, сокращены сроки прохождения административных процедур 

в сфере земельных отношений и строительства. Информация о свободных 



8 

 

инвестиционных площадках в актуальном состоянии размещается на официальном 

сайте органов местного самоуправления и  инвестиционном портале (в настоящее 

время размещено 13 свободных земельных участков (инвестиционные площадки)).  

 

РАЗВИТИЕ МАЛОГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА: 

Мониторинг потребительского рынка свидетельствует о постепенном 

вытеснении мелких торговых объектов, не способных конкурировать с 

региональными и федеральными сетевыми форматами. Экономические показатели 

позволяют сделать вывод о том, что наиболее стабильно продолжают работать 

сетевые объекты торговли и платных услуг, имеющие разные сферы деятельности и 

своевременно реагирующие на постоянно изменяющиеся правила игры рыночных 

отношений.  

Росту вклада малого и среднего бизнеса в социально-экономическое развитие 

муниципального образования способствует реализация мероприятий в рамках 

муниципальной программы «Развитие экономического потенциала в городе 

Мончегорске», освоенный объем  финансирования  2019 года составил всего - 103 

446,305 тыс. руб. (что составляет 99,6 % к плановым показателям на 2019 г.), в т. ч. в 

разрезе по источникам финансирования: 

- из местного бюджета – 31 007,59 тыс. руб. (что составляет 98,9% к плановым 

показателям на 2019 г.);  

- из областного бюджета – 994 343,50 тыс. руб. (что составляет 91,6% к 

плановым показателям на 2019 г.);  

- из федерального бюджета – 2 844, 38 тыс. руб. (что составляет 100% к 

плановым показателям на 2019 г.);  

- из внебюджетных источников – 68 600,0 тыс. руб. (что составляет 100% к 

плановым показателям на 2019 г.). 

В 2019 году в рамках программы привлечены субъекты предпринимательства 

к региональным финансовым ресурсам через сотрудничество с некоммерческой 

микрокредитной компанией «Фонд развития малого и среднего 

предпринимательства Мурманской области». 

С целью вовлечения жителей города Мончегорска, в предпринимательскую 

деятельность при поддержке Министерства развития промышленности и 

предпринимательства Мурманской области в городе Мончегорске ежегодно 

проводятся бесплатные тренинг - курсы для начинающих предпринимателей. Всего 

количество начинающих предпринимателей и жителей города Мончегорска, 

получивших консультационную поддержку в рамках программы тренинг-курсов в  

2019 году - 65 человек, за аналогичный период 2018 года получили 

консультационную поддержку на тренинг-курсах– 63 человека.  

Город Мончегорск участвовал в областных конкурсах на получение субсидии 

на софинансирование мероприятий для  развития малого и среднего 

предпринимательства на своей территории. 

В 2019 году получили финансовую поддержку по результатам конкурса № 1, 

проведенного в июне, в виде субсидии на возмещение части затрат, связанных с 

приобретением оборудования, субъекты малого и среднего предпринимательства 



9 

 

города Мончегорска, на сумму: 1 011 060,50 руб. (в т.ч. средства местного бюджета 

– 53 000,00 руб., субсидия из  областного бюджета –   958 060,50 руб.), всего - 3 

субъекта МСП. 

В октябре - декабре 2019 года проведен конкурс № 2 (моногород) на 

предоставление субсидии на возмещение части затрат субъектам МСП, 

осуществляющим деятельность, направленную на решение социальных проблем, 

всего на сумму - 3 071 375,74 руб. (в т. ч. средства местного бюджета – 227 000,00 

руб., субсидия из областного бюджета – 2 844 375,74 руб.). Количество получателей 

субсидии - 9  субъектов МСП. 

Оказывалась всесторонняя поддержка, включающая бесплатные консультации 

специалистов по вопросам ведения бизнеса и получения иной муниципальной и 

государственной поддержки предпринимательства. 

В прогнозном периоде в целях перспективного развития малого и среднего 

предпринимательства, а также индивидуальных предпринимателей,  планируется 

развивать приоритетные сферы деятельности: сфера бытовых услуг, социальная 

сфера, ремесленная деятельность, производственная сфера (в том числе мини цеха 

по производству пищевых продуктов, мастерские по пошиву изделий), туризм, 

деятельность в сфере утилизации биологических отходов. 

Ожидаемые результаты реализации мероприятий: стабилизация количества 

действующих субъектов малого и среднего предпринимательства, увеличение 

численности населения занятого в экономике, увеличение поступлений налоговых и 

неналоговых доходов в местные бюджеты. На официальном сайте органов местного 

самоуправления создан раздел для информационной поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру 

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.  

 

 ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО: 

Деятельность администрации города Мончегорска в сфере жилищно-

коммунального хозяйства направлена на достижение стратегической цели – 

обеспечение комфортной городской среды и высокого качества предоставления 

коммунальных услуг. Были выполнены следующие работы (мероприятия): 

- капитальный ремонт сетей теплоснабжения - 25,6 п.м. с заменой грязевиков -

2 ед.;  

- ямочный ремонт – 3093 м2; 

- капитальный ремонт придомовых территорий –  11 571,50 м2; 

- протяженность смонтированных,  капитально отремонтированных, 

реконструированных воздушных и кабельных линий составила  2,145 п.км.; 

- ремонт а/дорог, проездов, тротуаров – 12463,2 м2; 

- обслуживание детских площадок и спортивных площадок – 51 единиц; 

- количество принятых и сданных на утилизацию составила: 10 000 ед. 

ртутьсодержащих отходов; лампы типа ЛБ, ЛД – 8 758 ед.; лампы типа ДНАТ, ДРЛ - 

109 ед., энергосберегающие лампы – 896 ед.; мед. термометры – 237 ед.; 

- собрано 31 179,8   кг отработанных автомобильных шин; 

- отловлено - 199 собак; 



10 

 

- ликвидировано 12 несанкционированных свалок с площади- 3081 м2, 

объемом отходов 1442,5 куб.м.; 

- произведена установка 3 опор освещения, проложено 2070 п. м. СИП; 75 

кабеля, установлено 72  светильника на сумму – 1 460 372,28  руб. 

- установлено на 4-х  Г-образных опорах  8-ми  дорожных знаков на пр. 

Металлургов (район д.д. 1-4,д.д. 28-29). 

- произведена установка/замена дорожных знаков- 83 шт. 

- установлен светофорный объект Т-1 со звуковым сигналом, в том числе для 

маломобильных групп населения,  на пересечении ул. Комарова и ул. Гагарина; 

- обустроен  остановочный  комплекс с заездным карманом  на автодороге в  

дачный поселок Риж-Губа в рамках исполнения решений суда; 

- протяженность установленных металлических ограждений составила 0,418 

км, из них: 0,084 км. (ул. Комарова, район д/площадки);  0,152 км ( перекресток ул. 

Гагарина-Комсомольская .набережная) ; 0,096 км (перекресток ул. Комсомольская-

пр. Ленина); 0,074 км (перекресток пр. Ленина-ул. Бредова);  0,012 км (район д. 26 

по ул. Комсомольская - МБОУ СОШ № 14); дополнительно изготовлено 57 секций и 

61 стойка металлических  ограждений для установки в 2020 году. 

- установлено 4 Г- образных опоры с 8  дублирующими  знаками 

«Пешеходный переход»; 

- обустроены территории  у остановочного комплекса по пр. Металлургов, в    

районе д. № 17;  

- произведен ремонт остановочных павильонов: - пр. Металлургов, в районе д.  

17; -  ул. Морошковая (3 шт.); пр. Ленина, в районе ФОКа; ул. Красноармейская, в 

районе д. 34 по ул. Нагорная; 

- количество отремонтированных жилых помещений муниципальной 

собственности свободных по регистрации: в 22 жилых помещениях произведён 

комплексный ремонт; в 31 жилых помещениях установлены металлические дверные 

блоки; 

- освобождено от КГМ 54 жилых помещений и вывезено 599,5 м3 КГМ; 

- установлено индивидуальных приборов коммерческого учета: электрической 

энергии – 88 шт., ХВС, ГВС - 170 шт., фактический объем финансирования составил  

717,83 тыс. рублей; 

- заселено по договорам социального найма  - 25 квартир; 

- заселено по договорам коммерческого найма  – 51 квартир; 

- в 2019 году заключены 4 договора аренды со следующими организациями:- 

ОМВД России  по городу Мончегорску -3; 

- ООО «Турмалин» -1; 

- по договорам найма служебных жилых помещений заселено за 2019 год 21 

квартира; 

- принято в муниципальную собственность квартир, обладающих признаками 

выморочного имущества -  24 единицы, по договорам безвозмездной передачи 

гражданами, реализовавшими государственный жилищный сертификат -  21 

квартира;  



11 

 

- оформлено и передано гражданам в собственность по договорам 

приватизации – 51 квартир; 

- плата за наем в 2019 году составила 6 857 501,32 руб. 

Было проведено 34 заседания комиссии по жилищным вопросам. 

 

АРХИТЕКТУРА и ГРАДОСТРОИТЕЛЬСТВО: 

Внесены изменения в Правила землепользования и застройки. В рамках 

реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды» 

были выполнены работы по  благоустройству в городском парке имени С. Бровцева 

на сумму 10 162,14  тыс. рублей, проведены работы по благоустройству 9 дворовых 

территорий на сумму 21 815,15  тыс. рублей.  

Выданы 4 разрешения на строительство (реконструкцию), 6 уведомлений о 

соответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров 

объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома. Продлено 

разрешений на строительство – 6.  

Выданы разрешения на ввод объектов в эксплуатацию 2 объектам (Гараж 

мототехники и азотно-кислородная станция КГМК). Подготовлены 20 

градостроительных планов земельных участков, выданы 8 разрешений на установку 

рекламных конструкций, 71 разрешение на размещение объектов без 

предоставления земельных участков и установления сервитутов, 161 ордер на 

производство земляных работ.  

Кроме того,  по заявлениям граждан, организаций:  

- проведено 56 исполнительных съемок с внесением изменений в 

исполнительный генплан города. Велась работа по уточнению местоположения 

инженерных коммуникаций, в ходе согласования выкопировок с сетевыми 

организациями определяются недействующие сети.  

- выдано 12 заключений по результатам рассмотрения проектной 

документации. 

 

ОБРАЗОВАНИЕ: 

Система общего образования города Мончегорска развивается в направлении 

обеспечения качества образования, совершенствования структуры и содержания 

всех уровней образования, технологии обучения и воспитания детей. 

Основной целью работы управления образования администрации города 

Мончегорска в 2019 году являлось эффективное обеспечение функционирования и 

развития системы общего образования, реализации равных прав граждан на 

получение качественного дошкольного, общего и дополнительного образования 

детей, соответствующего современным потребностям общества и каждого 

гражданина.   

В систему дошкольного образования города Мончегорска входит 18 

дошкольных образовательных учреждений: 152 группы – 2699 воспитанников. 

С 01.01.2019 года: 



12 

 

- по организационно-правовой форме - автономные образовательные 

учреждения (100%);   

- по видам - детские сады присмотра и оздоровления – 15,8%, детские сады 

компенсирующего вида - 15,8%, детские сады комбинированного вида – 36,8%, 

детские сады общеразвивающего вида – 21,0%, детские сады – 10,5%. В настоящее 

время видовое разнообразие дошкольных образовательных учреждений 

удовлетворяет запросы населения города. 

Одним из важных показателей, характеризующих состояние системы 

дошкольного образования города Мончегорска, является 100% обеспеченность 

населения местами в детских садах. 

В дошкольных учреждениях функционируют: 

- вариативные формы дошкольного образования: центры игровой поддержки 

ребенка, консультационные центры, логопедические пункты. Вариативными 

формами общедоступного и бесплатного дошкольного образования на 31.12.2019 

года охвачено 338 воспитанников. 

- 35 компенсирующих групп различной направленности: детей с тяжелыми 

нарушениями речи, с задержкой психического развития, для детей с нарушениями 

зрения, с нарушением опорно-двигательного аппарата. 

Созданы условия для воспитания и обучения детей-инвалидов: 44 ребенка - 

инвалида дошкольного возраста, 100% посещают дошкольные образовательные 

учреждения и 7 детей обучаются на дому. 

Муниципальная система общего образования представлена 8 

муниципальными бюджетными общеобразовательными учреждениями (213 классов 

с численностью учащихся - 4963 человека, из них 14 человек получают образование 

в форме семейного обучения, 4949 человек - в образовательной организации, 5 

человек осваивают образовательные программы в очно-заочной форме, 4944 

человека – в очной форме). 

Обеспечено обучение детей с ограниченными возможностями здоровья – 137 

человек, 55 человек осваивают адаптированные образовательные программы в 

условиях инклюзии.   

Количество детей-инвалидов, обучающихся в 2019 году в образовательных 

учреждениях, составило 49 человек, обучающихся индивидуально на дому - 8 

человек. 

Отмечается снижение общей численности учащихся в муниципальных 

бюджетных общеобразовательных учреждениях за последние два года. Снижение 

обусловлено оттоком учащихся в учреждения среднего профессионального 

образования в связи с ликвидацией вечерней школы.  

Одним из путей повышения качества обучения является профильное обучение 

(79% учащихся 10-11 классов), реализация программ углубленного изучения 

предметов (899 учащихся (21%). 

В системе образования города Мончегорска одно многопрофильное 

учреждение дополнительного образования для детей – муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного образования Центр развития творчества детей и 

юношества «Полярис» (ЦРТДиЮ «Полярис», учреждение). 



13 

 

ЦРТДиЮ «Полярис» - многопрофильное учреждение дополнительного 

образования, созданное в городе Мончегорске в 1940 году. 

Деятельность учреждения направлена на формирование и развитие творческих 

способностей детей, удовлетворение их индивидуальных потребностей в 

интеллектуальном, нравственном и физическом совершенствовании, формирование 

культуры здорового и безопасного образа жизни, укрепление здоровья, а также на 

организацию их свободного времени. 

Занятия в объединениях ЦРТДиЮ «Полярис» проходят в четырех зданиях, 

расположенных в разных микрорайонах города: пр. Металлургов, 2, Ленинградская 

Набережная 34/4 (объединения спортивной направленности), ул. Ферсмана, 7, пр. 

Металлургов, 46.   

На основе Договоров о сотрудничестве ЦРТДиЮ «Полярис» организует 

реализацию дополнительных образовательных программ на базах всех школах года. 

Общая занятость детей 5-18 лет в ЦРТДиЮ «Полярис» составляет 2144 

человек 55 объединений) (в 2018-2019 - 52 объединения с общей численностью 1970 

человек).   

Организованными формами отдыха и оздоровления было охвачено 3 321 детей 

и подростков города Мончегорска (2 913 – 2018 год) в возрасте от 6 до 18 лет.  

По результатам мониторинга, проведенного в общеобразовательных 

учреждениях города, отдохнули за пределами Мурманской области с родителями 

(законными представителями) 3185 обучающихся. 

Образовательными учреждениями, подведомственными управлению 

образования администрации города Мончегорска (далее-учреждение) на постоянной 

основе осуществляется работа, направленная на обеспечение комплексной 

безопасности, в том числе охватывающей вопросы антитеррористической и 

противопожарной защищенности школ, детских садов и ЦРТДиЮ «Полярис», а 

также безопасного пребывания в них воспитанников, обучающихся и сотрудников 

во время образовательного процесса. 

Одним из показателей оценки уровня безопасности общеобразовательных и 

дошкольных образовательных учреждений, а также ЦРТДиЮ «Полярис» является 

состояние их инженерно-технической укрепленности. 

На 31 декабря 2019 года 100% учреждений оснащены: 

- системами видеонаблюдения; 

- средствами тревожных сигнализаций с выводом сигналов на пульт на пульт 

Отдела вневедомственной охраны по городу Мончегорску; 

- периметральным ограждением; 

- автоматическими пожарными сигнализациями, обеспечивающими 

незамедлительную передачу сигналов о пожаре в Пожарную часть города 

Мончегорска. 

В муниципальных образовательных учреждениях города Мончегорска 

проводится ежемесячный мониторинг охвата организованным горячим питанием 

школьников. Среднегодовой охват обучающихся организованным горячим 



14 

 

питанием за 2018-2019 учебный год составил 96,8% и повысился на 0,2% по 

сравнению с предшествующим периодом (2017-2018 учебный год - 96,6%) за счет 

увеличения на 0,2% питающихся с 5-11 классы .   

Психолого-педагогическую и социальную помощь обучающимся, 

испытывающим трудности в освоении основных общеобразовательных программ, 

развитии и  социальной  адаптации, а также консультирование образовательных 

учреждений по вопросам реализации основных общеобразовательных программ, 

обучения и воспитания детей оказывает  муниципальное бюджетное учреждение 

«Центр психолого-педагогической,  медицинской  и социальной  помощи «Доверие» 

(далее – Центр) в соответствии с Уставом, утвержденным постановлением 

администрации города Мончегорска от 28.09.2017 № 1156. 

За 2018-2019 учебный год было проведено 29 обследований. Всего в 

результате диагностических мероприятий было обследовано 2385 человек.: из них 

дети от 7 до 18 лет – 1714 чел., взрослые – 671 чел.  

Учителями-логопедами был проведен ежегодный мониторинг уровня речевого 

развития первоклассников.  С учетом выявленных проблем и по запросу 

образовательных учреждений в течение 2018-2019 учебного года Центр 

осуществлял деятельность по 21 программ различной направленности, что 

позволило оказывать необходимую коррекционно-развивающую, компенсирующую 

и профилактическую помощь детям и подросткам, в том числе детям с особыми 

образовательными потребностями, одарённым, испытывающим трудности в 

освоении общеобразовательных программ. 

Успешно реализуются комплексная программа «Первоклашка», 

профилактические программы «Первоклашка» и «Первый раз в пятый класс» для 

детей, испытывающих трудности в адаптации к школе, коррекционно-развивающие 

программы для детей с задержкой психического развития и общим недоразвитием 

речи, обучающихся по адаптированным образовательным программам. Успешно 

апробированы программы «Уроки безопасности» для учащихся начальной школы и 

«Я выбираю профессию «Педагог» для учащихся 9-11-х классов, планирующих 

выбрать профессию педагога. 

Количество мероприятий, предоставляемых образовательным 

учреждениям города, а также проводимых на базе Центра позволяет сделать 

вывод об их высокой востребованности и стабильно высоком качестве работы, 

осуществляемой в данном направлении. Также отмечается разнообразие и 

нестандартность форм проведения мероприятий специалистами: социальные 

эксперименты, детско-родительские встречи, станционные игры, выездные 

семинары, круглые столы и т.п. Благодаря проведению общих родительских 

собраний на базе образовательных учреждений значительный контингент 

родителей участвует в информационно-просветительских и профилактических 

мероприятиях Центра. 

В 2019 году выявлено 18 детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей (в 2 раза ниже уровня 2018 года). Из них, только 2 имеют статус сироты 



15 

 

(в 2018 году статус сироты имел 1 ребенок из 32 выявленных), остальные дети 

остались без попечения родителей по причинам лишения/ограничения родительских 

прав, отбывания наказания в местах лишения свободы.  

В 2019 году передано под безвозмездную опеку (в семьи родственников) – 22 

ребенка, имеющих статус детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей.  В отношении 21 была установлена предварительная опека 

(попечительство) сроком на 6 месяцев,   

В 2019 году имел место один случай возврата ребенка из замещающей семьи в 

связи с отказом опекунов в дальнейшем заниматься его воспитанием по причине 

болезни ребенка.  

В 2019 году достигнуты положительные результаты по передаче детей на 

воспитание в семьи опекунов (попечителей), приемных родителей. Но при этом на 

протяжении четырех лет на территории муниципалитета ни один ребенок не был 

передан на усыновление.   

Важным направлением в деятельности отдела опеки и попечительства 

является сохранение семьи и создание условий для воспитания ребенка в кровной 

семье. 

Для выявления раннего неблагополучия осуществляется взаимодействие и 

обмен информацией между отделом опеки и попечительства, образовательными и 

иными учреждениями города, под контролем которых находятся социально 

неблагополучные семьи. 

Совместно с субъектами системы профилактики в 2019 году 

несовершеннолетние, находящиеся в трудной жизненной ситуации, были помещены 

в медицинские учреждения и учреждения социальной защиты (61 человек). В 2019 

году из 10 человек лишены/ограниченны в родительских правах по причинам: 

алкоголизма – 7, наркомании – 2, за длительное уклонение от выполнения 

родительских обязанностей – 1. 

С целью оказания социальной помощи детям, воспитывающимся в кровной 

семье и находящихся в трудной жизненной ситуации, специалисты отдела опеки и 

попечительства используют такую форму работы как социальный патронат. В 2019 

году на социальном патронате находилось 5 семей, в которых воспитывалось 12 

детей. Численность детей, в отношении которых оформлен социальный патронат, 

остается по-прежнему низкой и на начало 2019 года составляло 11.7% от общей 

численности детей, находящийся в социально опасном положении.  

Проводится работа по выявлению фактов жестокого обращения с детьми. В 

2019 году в ОМВД России по городу Мончегорску рассмотрен 21 материал по 

фактам жестокого обращения с детьми (из поступивших сообщений 6 направлены 

образовательными организациями), 11 фактов подтвердились. В большинстве 

случаев жестокое обращение допущено отцами детей и сожителями матерей.  

  

ФИЗКУЛЬТУРА и СПОРТ 

На территории города функционируют две муниципальные спортивные 

школы олимпийского резерва и Мончегорская спортивная школа олимпийского 

резерва по горнолыжному спорту областного подчинения. С 01.09.2017 спортивные 



16 

 

школы подведомственные комитету по физической культуре и спорту 

администрации города Мончегорска перешли на программы спортивной подготовки 

(реализация федеральных стандартов спортивной подготовки). В школах 

культивируются такие виды спорта как: 

- МАУ «Спортивная школа олимпийского резерва» (Хоккей с мячом, 

конькобежный спорт, футбол, лыжные гонки); 

- МАУ «Спортивная школа олимпийского резерва № 1» (баскетбол, бокс, 

дзюдо, самбо, парусный спорт, теннис, художественная гимнастика, шахматы). 

- Мончегорская СШОР по горнолыжному спорту (горные лыжи). 

Общая численность спортсменов спортивных школ составляет 1 350 чел. Из 

них выполнили звания и разряды: 8 мастер спорта России, 6 кандидат в мастера 

спорта, 245 от 1 взрослого до 3 юношеского. 

С сентября 2019 года в МАУ СШОР на отделение конькобежный спорт были 

зачислены такие известные спортсмены как Павел Кулижников, Руслан Мурашов, 

Ангелина Голикова. 

Особо значимые достижения спортсменов города Мончегорска: Митрофанов 

Евгений  (МАУ СШОР 1)  бронзовый призер чемпионата России по парусному 

спорту в классе зимний виндсерфинг, Царенко Роман (МАУ СШОР № 1) победитель 

первенства России по парусному спорту в классе зимний виндсерфинг, Горлова 

Иванна  (МАУ СШОР № 1) победитель первенства России по парусному спорту в 

классе зимний виндсерфинг, Власова Анастасия  (МАУ СШОР) - победитель 

чемпионата России по лыжероллерам и бронзовый призер чемпионата Мира по 

лыжероллерам, Каменев Виктор  (МАУ СШОР) - чемпион России по хоккею с 

мячом в составе команды «СКА-Нефтяник», г. Хабаровск, Смирнов Владимир – 

победитель  и бронзовый призер первенства Мира среди ветеранов.  

В комплексных зачетах Праздника Севера среди учащихся и взрослых город 

Мончегорск занял вторые места. 

Созданная в 2018 году команда «Мончегорск» по хоккею с мячом 

участвующая в высшей лиге вновь приняла участие в сезоне 2019-2020. 

На территории города Мончегорска проведены такие значимые мероприятия 

как Чемпионат и первенство России по лыжным гонкам, чемпионат СЗФО по боксу 

памяти И.Г. Ермакова, впервые в истории города и Мурманской области первенство 

России по хоккею с мячом среди девушек, всероссийские соревнования по 

горнолыжному спорту на призы В.И. Цыганова, высшая лига по хоккею с мячом. 

В рамках регионального проекта «Спорт – норма жизни» федерального 

проекта «Демография» в 2019 году было подписано соглашение на получение 

субсидии из областного бюджета между министерством спорта Мурманской 

области и администрацией муниципального образования город Мончегорск с 

подведомственной территорией на приобретение спортивного инвентаря и формы 

муниципальным спортивным школам для реализации программ спортивной 

подготовки в размере 17 521 810,53 руб. из них 876 090,53 местный бюджет. 

Реализация проекта рассчитана до декабря 2020 года.  

Также было подписано соглашение между министерством строительства 

Мурманской области и администрацией муниципального образования город 



17 

 

Мончегорск с подведомственной территорией на получение субсидии из областного 

бюджета на капитальный ремонт бассейна МАУ СШОР № 1 в размере 8 961 066,00 

руб., из них 516 000,00 руб. муниципальный бюджет. Работы запланированы в 

течение 2020 года. 

С января 2017 года начал функционировать центр тестирования 

Всероссийского спортивного комплекса ГТО. В 2019 году приняли участие в 

выполнении норм ГТО – 178 человек.  

Доля жителей, систематически занимающихся физической культурой и 

спортом, увеличилась с 33,2% в 2018 году до 37,5% в 2019 году (от численности 

жителей в возрасте от 3 до 79 лет).  

В рамках проекта «Мир новых возможностей» была построена скейт 

площадка, расположенная в районе физкультурно-оздоровительного комплекса по 

адресу: г. Мончегорск, пр. Ленина, 8а. В октябре на нижнем поле арены стадиона 

был введен в эксплуатацию крытый футбольный манеж. 

 

КУЛЬТУРА 

С 01.01.2019 года в структуру отдела культуры администрации города вошел 

отдел  по делам молодежи и взаимодействия с общественными объединениями.  

Численность работников: 6 человек. 

Сеть учреждений культуры, дополнительного образования в сфере культуры 

составляет 10 единиц,  в том числе: 

 1 культурно – досуговое учреждение (ГЦК), 1 – клуб  в н.п. 25 км.  

 4 библиотеки (городская, детская, экологическая, центр семейного чтения),  

 2 музея (музей истории города, музей цветного камня),  

 2 учреждения дополнительного образования (детская музыкальная школа, 

детская школа искусств).  

На территории муниципалитета находятся 9 выявленных объектов 

культурного наследия и 2 памятника истории культуры регионального значения. В 

настоящее время объектов, требующих консервации нет. 

В рамках поддержки программы местных инициатив у помещения 

центральной городской библиотеки по адресу: пр. Металлургов, 27  открыт 

Библиотечный сквер. Партнерские отношения учреждений сферы культуры с 

градообразующим предприятием АО «Кольская ГМК» позволили  в 2019 году 

привлечь инвестиций на сумму более 1,5 млн. рублей. 

Число предметов основного фонда на конец года: Музей истории  города – 

6117, Музей цветного камня – 3321. 

Число посещений библиотек за 2019 год: 293085 ед. 

Число обучающихся в Детской школе искусств – 342, детской музыкальной 

школе – 322. 

Число проведенных культурно – массовых мероприятий в ГЦК - 1170, 

посетителей 252600 человек.  

МБУ ЦБС, МБУ МГЦК стали победителями  конкурсов на создание  

модельной муниципальной библиотеки и виртуального концертного зала 



18 

 

национального проекта  «Культура». На реализацию в  2020 году будут привлечены 

средства федерального бюджета в размере 10 700 000 руб. 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ЗАКАЗ 

В целях эффективного использования бюджетных средств МКУ «УЭР города 

Мончегорска» совместно с заказчиками города в 2019 году на основании поданных 

заказчиками заявок на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) 

конкурентными способами проведено 222 состоявшихся электронных аукциона (в 

том числе 37 совместных аукционов для нужд образовательных учреждений), с 

начальной максимальной ценой контракта  226 996 700,99 рублей. Экономия от 

конкурентных способов определения поставщика составила 19 656 464,90 

рублей (8,6 % от начальной максимальной цены контракта).  

С 01.03.2018 МКУ «УЭР города Мончегорска» осуществляет размещение 

информации о закупках товаров, работ, услуг заказчиков города (казенных, 

бюджетных и автономных учреждений) в модуле «Малые закупки» АИС «WEB-

Торги-КС». 

В 2019 году отделом организации муниципального заказа МКУ «УЭР города 

Мончегорска» в модуле «Малые закупки» проведены 1 359 состоявшихся процедур 

закупок, с начальной максимальной ценой контракта 122 368 025,94 

рублей. Экономия от проведения закупок в модуле составила 25 690 083,07 

рублей (21 % от начальной максимальной цены контракта).  

 

ЛИЧНЫЙ ПРИЕМ 

В 2019 году на личном приеме главой администрации города было принято 44 

человека. В основном на личный прием в 2019 году граждане по-прежнему 

обращались по жилищным вопросам (28%), вопросам коммунального хозяйства 

(13%) , а также по вопросам личного характера (31%). По итогам приема 2% 

обращений граждан рассмотрено положительно, по 50% обращений даны 

соответствующие разъяснения непосредственно на приеме руководителя, 48% 

обращений переданы для рассмотрения и последующего ответа в соответствующие 

подразделения. Кроме традиционных форм направления обращений, граждане 

направляют обращения по информационным системам общего пользования 

посредством электронной почты, а также  виртуальной приемной, размещенной на 

официальном сайте органов местного самоуправления города. Все обращения, 

поступившие в администрацию города Мончегорска, рассмотрены, авторам 

обращений направлены квалифицированные ответы, даны необходимые 

разъяснения, приняты меры по решению вопросов, поднятых в обращениях. 

Проведя анализ письменных обращений граждан, можно сделать вывод, что 

тематическая структура обращений в целом остается традиционной. По-прежнему 

наибольшее количество обращений граждан связано с проблемами в сфере 

коммунального хозяйства (52% от общего числа всех письменных обращений 

граждан).  

Основные задачи на среднесрочный период направлены  на повышение 

социально-экономической стабильности, улучшение качества жизни населения 

города Мончегорска: 



19 

 

1. Разработка Стратегии социально-экономического развития города 

Мончегорска на период до 2025 года.  

2. Участие в приоритетном проекте «Формирование комфортной городской 

среды» и благоустройство города.  

3. Строительство объекта  «Новое кладбище в г. Мончегорске». 

4.  Продолжение модернизации и развития инфраструктуры образования, 

культуры, физической культуры и спорта.  

5. Развитие малого и среднего предпринимательства, поддержка 

предпринимательской инициативы.  

6. Развитие туристической отрасли экономики. 

7. Диверсификация экономики, создание новых рабочих мест, привлечение 

инвестиций. 

 

 


